gyrum dentium quis agnouit? Hinc sanctum disce-  
Spiritus S. consilium. *Fili in vita tua, tenta ani-  
mam tuam, & si fuerit negram, nos des illi potes-  
tatem. Attende, fili, explora pulsum tuum, & Eccl. 37.*  
ubi videris malam tuam inclinationem, illam  
resistatio. Ad quid, si te bile mardescetem  
noqueris, litum te committis occasionibus? Ad  
quid, si te mulierum amore certas desperire,  
eas queris aspiciendas? Ad quid, si te inter lu-  
dendum aduersitas exacerbari, & hic naufragium  
tibi, tuæque familiæ parari ad luctum frequen-  
tius, ad illum tendis velocius?

§. 10. *Dic ut lapides &c. Grauis tentatio,*  
*defensus panis: attamen fide Deo, & ser-  
pentis attere caput: Elizenum initare, &  
cancrum.*

**S**entit Dux noster fortè hunc hostis impe- 31  
stum, & le faciat excusans scriptura, iactum  
retundit. *Scriptum est, non in solo pane vivi-  
tamo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei:*  
Supradicta responsio: quâ diuina nobis proponuntur documenta, ut hostis nostri impetus  
retundamus. Hoc erat hostis veritatis caliditas  
quod si Christus Deus esset, hoc cum ad sui co-  
geret manifestacionem: si vero nihil amplius  
quam merus homo, permoueret ut à jejunio &  
mortificatione, ut in Dei gloriam inchoarâ,  
citius abstineret, cum tandem se fame fati-  
centem cerneret, & omni desitutus alimento,  
solos lapides reperiret: & illi dicere solebat:  
Ecce jam a quadriga diebus hanc etremum  
ingressus, & opisth Deo servire, in eo quod  
tantum illi perplacet, stricio jejuniorum verum-  
tatem attendas velim: quod sibi nec de vna  
passa, vel vnoea, nec pisi prouiderit, in cui  
nutrimentum: & tandem te fame oppressum  
ingemisces, solis lapidibus, sine pambus in-  
clementer exceperum. Consule tibi, hoc defere  
jejunium, vita tuta prouide, & quibus te  
suffantes inquire diligenter: cum hac via, qua  
expisti, hoc non sis adeptus. Hoc vixit argu-  
mento, quo plures solet decipere, & persuader-  
e, quod si in Dei obsequio constantes persister-  
int, se pertinet. Pueram accedit piam & pau-  
perem: persuader: Quid infelix hic tuo degis-  
erga filio: quod jam diebus expectas? Causa, ne  
constans tandem pecunie inops qua tibi succur-  
ras, inueniaris panis indigia, vellibus orba, solis  
lapidibus, & nudis cincta parietibus, quo te ver-  
tas, nescia. Amodo haec sufficiant, jam que tibi  
necessa-

F. 3.

necessa-

necessaria sunt sedula conquire, ecce tibi p̄f̄stolus, si tali acculum concesseris. Om̄s̄r sed honorate & venerabilis cūlis, qui Deo seruis, rei alienae possidenda inimicus, tandem prole nimis p̄ellus, muliere & necessitate pregravatus, ad extremas redactus angustias, solis lapidibus diues; illo te solari & medere, contractu r̄bi oblaro, & quo possis tibi medio succurrite, vno p̄ alio pernicio, ecce remedium.

*Tract. 2.  
in Job. v.*

Hæc illa fuit tentatio, quæ ut grauissimam ad ultimum impetum in Job faciendum reuerauit, vt dōct̄ declarat Origēn, quæ eum per os vxoris est aggressus. Perit fidelis in Dei obsequio famulus, ablati boni, filii interempti, salute priuatis, sedens in sterquilino putredine non leni fudariolo, sed alperis emundans testulis, & lapidum fragmentis detergens vulnera: malefacta mulier procaci virum verbo exulcerat: *Aduic ut permaneas in simplicite tua! benedic Deo & morore!*

*Job. 5. 9.*

*Vid. Tract.  
n. 132.  
& seq.*

Emphatica sum omnia verba hæc, & grauidæ mysteria. Tu qui te Deo seruire jactabas tibique applaudebas, quod ob hoc tibi auxiliator adficeris tuis in necessitatibus opportunas & nibil tibi vñquam deforceris: in hoc persita, & morti te objice; nihil habebis aliud. Texus, quo visus erat Origēn, legit: *Quoniamque sustinet q.d.*

*Tract. 7.  
n. 138.*

*Opes quas tibi a Deo datas gloriaris, in obsequio tui mercedeis; jam liges diuptas: filios tuos, quos te Deo nutritio astribas, domus ruinna opprescit: adeo vñis omnium indigas ut quo infirmum corpus tuum reclines, non habeas: quæ tespes alti, in hoc Dei famulatu perseverant: Vrgens tentatio: Hanc declarat Spiritus S. decribens diabolus sub figura Elephanti: Stringit caridam suam quasi cedram;*

*Job. 6.  
40. 12.*

*Erit velut prælum; quod omnem fiducie extrahit succum vt latius alias exazauimus. Hoc tibi semper sit in ore respousum, quod in eum finem Deustanta prodigia fecerit, quibus Ionās in mari abysso se sustentabat, Elias quadriginta dies in monte, & Moyses totidem, quinimo & illi septem dormientes. Scriptum est: non in solo pane vivit homo: quod licet prægnais intertentatio, vites Christus suggeras ad resistendum, illis ve. bis: Scriptum est: non in solo pane vivit homo.*

*Sed in omni verbo, quod procedat de ore Dei. Pidit Deo, quod illi cuius potentia egreditus es de Ägypto, tui curiam geret diligenterissimam. Quando illa Israelitas eduxit, illi arecebant, murmurabant quod eos eduxisset, & Moyses per ardentia & ipaquosa populum deduxisset, vbi*

omni sublido destituti miserè interibant. Recurrit Moyses ad Deum, quatenus populum huic eripiens necessitati, sedaret murmur eorum & ab ea liberaret inquietudine, quæ anxabantur. Mandat Moysi Deus: *Virgam qua percussisti iuuum, tolle in manu tua: Videant virginem in manu tua, quæ pescalliti fluminum, cum femoribus de hoc ages nvgotio, hæc illos in memoriā reduces istius miraculi magnitudinem, per confusum fluminum.*

*Tunc enim viderunt, quod aquæ conuerte sunt in sanguinem. Alii eius, quod pro illis gesisti in mari rubro recordabantur. Virginem illam vident, & recordantur eius quod cum illa fuerat operatus, quæ ratione fertuauerit incolumes, ab inimicis defendentes, in portu adduxerit: vi sic confidant, me illis modo non defuturum. Exemplio in illos arma sumit Amalec Rex Amalecitarum, ex Elia*

*descendens, & filio eius Amalec. Tolle virginem, ascendit montem, pugnat Iosue in montis planicie. Videat omnis populus virginem in altum erexit, ut Dei beneficiorum, per cam memor, spem certam capiant, Deum illos numquam defuerunt. O! Christiani, mente revoluget, quæ tibi Deus prestidit beneficia, & quanto his maiora, & de quantis his aperi toribus eriperit periculis, venit Amalec. Populus lingen ant lambent sanguinem. Tales sint tua præcautiones oporet. Quid agam & ex milii deperditio, in me sumit arma populus sanguisuga, & spiritum visceribus eruant, & me dereliquerunt ab omnibus derelictum. Ne times confite: quia Non in solo pane vivit homo: alia tibi via Deus prouidebit.*

*In mentem reducit illam Isi auctoratum histriani, qui inde plesi molestias, dum iter car-*

32

*partum versus terram promissionis, pane & necessario pabulo destituti, per aspera deserta, solis duris lapidibus strata contabescunt: dum vero subtil pax et presentem mortem fame enceli perhorrefient, ad ortum auroræ deplorit illis de celo manna, quod nec leiebant quid esset, nec videbant, nec quomodo illi adduceret, quos famem explenerent. Nossin' & popule Dei (quæ sit Moses) cur hoc Deus fecerit? Ut noueris quod si fidelis illi feruieris, nequitiam tibi decit, & quando tanta langueſcia incipiat, ut non nisi lapides videtas, prouidebit ille ex eo quo sibi magis placuerit, vt vnde, vel quomodo tu proflus ignoreas. Dedit tibi cibum manna, quod ignorabas Deus tu, & patres tui, vt ostenderet tibi, quod non in solo pane vivat homo, sed in omni verbo, quod egreditur de ore Dei. Præclarum sanctum opus, & lectio vivissima. Quis cogitaret in tanta famis angu-*

stus,

huius, ubi nihil præter famam conspicias, quaque suis vertus oculos per omnem terram ambitum: quod ibidem de celo Deus prouideret, idque eo modo, ut nec ipsi scirent, quid rei esset, quod illis largiebatur, nec ratió compoſitum, neque detulissent manus, & dum nihil minus cogitant, ante eorum oculos manna reperitur? quando circa omnes partes, quas licet imaginari circumficienes praesolantur auxilium, & se ipsi omnibus arbitrantur: tunc ex nobibas desuper (quis posset imaginari, quis credat) illis produxit, non fulgeria nec aquarum gurgites, sed panem de celis dedit omnem delectamento in se habentem, & sappores suavitatem: omnium que sustinuit mundus, maximè nutririunt. Ad quid hoc ostendere tibi, quod non in solo pane vivat homo, sed in omni verbo quod procedat de ore Dei. Hoc sit tibi responsum familiariter: o Cod o pauper, & ubi quoque puerilla integerrima, nec te præveream o Domina, qua tibi totum mundum conquereris: hoc attendas (anabo) si Deo fidelius fideliter, hinc præter nudos lapides vireas nihil, nisi fuerit, eo modo, ea via, qua minus tibi persuaderet. De his actus Dominica quarta.

His igitur in illud tempus reicti, & alii, quæ fose alias explicauimus, modo arripiamus instruitemus, quam obseruarunt D. Ambrosius & D. Chrysostomus, & D. Ambrosius feliciter quod Christus has responsonem se diabolo volvite: occulare, non aperere declarans, verum esset, aut non esset filius Dei. Vtrum posse, an non de lapidis panes prædicere: vtrum illi Deus esset, vel non, illi cibum ministrando: nihil horum in questionem verit, nisi quod istam retundat, diuine se committens & potentiæ & prouidentiæ: illud tantum attendens, quod in lego Domini scriptum est: cui sine replica adhaerendum: Scriptum est. Addicte hic diuinem documentum ex D. Greg. vñ tentationibus à demone tibi propositis, in dubium non reuocares: vtrum hoc sit agendum, nec ne: si tibi hoc conteneris, nec ne: vtrum pauperis futurus, obseruans Dei legem, nec ne: hoc tantum age, te ipsum illi occlude his verbis: Hoc mihi agradum incumbit: mihi obligatio mea satisfaciens, Deus verbo suo nequitiam deere. Scriptum est. Hoc nos docuit Apostolus. Nolite locum dare diabolos. Videtur in menem reuocare, id quod Dominus à mundi principio docuerat: nemirum qui ratione superandus esset serpens: Hoc est in domum ait: ipsa conseruet caput tuum. Hoc est serpens natura (telle D. Greg. Nyss.) vt si capiti-

elius cedas locum, illico totum subsequitur corpus: caput eius contere, non intrabit. Satan serpens est: hic modus cum superandi: caput eius conteret, tentationis exordio tenuisse, ne celeris ei locum, ne cum illo dispures. Hoc prima causa ruinæ matris nostræ Eccl: auctore D. Chrysostomus quod loquenti serpentem, & querenti rationem, cur præcepit vobis Deus, ne comedetis de omnib[us] lignis, caput non illiserit, sed ingressum dederit, in dubium cum illo reuocare, an conserueret, necne? Antorquet tibi diabolus sagittam, vt ad domum talis accedas, si in controveriam ducas: ibo ne an non ibo: non mihi inde vilum proceatur damnum, an non actum est de te: occide te: respondet: Scriptum est. Nouerat Ezechiel propheta jam nunc ab impiis Rege Ioram milios carnifices, vt libi caput præstulerent, qui modo nuntium suum premiterat, vt autem cum olfecit, ait, oltia occulat, ne patiamini ingredi: quod si intrauerit, eum statim Dominus suus subsequetur. Eccl. 4. Reg. 6. sonitus fedum Domini erupit enim est. Ostrea 32. Species est pisces inter duas conchas, quam cancer vehementer appetit. Myrum quid inquinat D. Basil. & D. Ambrosius, de versuua vnuus, & diligenter alterius, Prodit ostrea, solis radiis expandit, conchas dilatat, & quiete latet. a Hom. 7. in Hexam b Lib. 1. Hexam. cap. 8. Cancer. nec audet propius accedere, nece periculo expondere: si enim ostrea conchas occluserit, cancerum dividet medium: hoc autem agit, ei lapillum inicit, si ostrea mortetur, nec continuo lapillum euomat, adest cancer, & cum testas non possit occulare, ostream eripit. Si vero vt primum silem percepient, cum rejiciat, & conchas occludat, in tuto est, & delusa cancer inversura. O David: si dum soli exposito, vt ostrea in solario dorzustu[m] pectoris tui conchas dilatata, & obambulationi intento, cancer infernalis inicit, anima tua appetens edulum, lapillum, impulsu[m], quo te communis, vt Berthabeam inspiceres curiosus est 9.29. & regione nudam sequre lauantem illum euomul[us] 30. les: Si Iudas quando Magdalena vnguentum spargentem vidit, & pectori eius diabolus silem inicit, vtrum sumptum hunc superfluum reprehenderet, nec ne: illum acutum expulset: Si quando tibi, Domine, lapillum inicit, vt ad talis accedas ades confabulatorus & tibi, Domina, vt à tali accepto habeas litteras, illum euomeres: longè absulet tantum anima tuu[m] detrimennum si eo momento quo incidunt palea, scintilla, ea suffocaretur: nullum timeretur

*Apud Ia.  
poma. in  
cap. 3.  
Lib. Gon.*

*Iacob. 3.* damnum; at si contemnatur; *Parma scintilla magnam fylas incendit.* ait D. Iacob.

*§. 11. Mitte te deorsum &c.* *Diabolus do-*  
*cens est logicus in argumentando: si deus vis-*  
*finitur in loquendo & in dicendo: Mitte*  
*te &c.*

*¶ 34* *Nimicus hoc primo confictu confusus, alte-*  
*rum intendit; Christum per aera deuicit in*  
*Hierusalem, statuit supra pinnaculum Templi:*  
*tentat; Si filius Dei es, mitte te deorsum: scriptum*  
*est enim quia Angelus suis mandavit de te &c. Fuit*  
*huc tentatio, quasi replica quadam priori Chri-*  
*sti response. Est diabolus sophista logicus (at*  
*Hom. 22. D. Chrysost.) Haec doctissimi Logici arguta est*  
*&c. de pa scientia, quanto proposito primo argumento, co-*  
*nitem, lob.* que soluto, ex solutione materiam trahit alterius  
argumenti, quo alterum premir instantius.  
Ita egit hic astutus sophista cum Job: hic eius  
primus fuit afflitus, quando eius infelix manu  
cōpīos Sabaei irrerunt, armatura boum, & af-

*lob. 1. 15.* narum deprædati sunt, seruos custodes trucidare  
vno solo excepto cuius ore timendum lib-  
braret ictum; & diceret: *Botes arabani, & a-*  
*sina pastebantur itaca eos, & irriterunt Sabaei, &c.*  
*remansi ego solus.* Soluit sic Job argumentum,  
& ictum repellit: oculis in calum directis, q. d.  
Modo mihi Deus non obstat, nec calum ad-  
uersetur, nihil facio quidquid mihi possit in-  
ferte damni male voluntatis homines. Illico  
moltitur, ut ignis descendat de caelo, pastores,  
oueque conflagratur, vno excepto, quo secundum  
tenet imperium, & qui dicit: *Ignis Dei descendit*  
*de caelo, & tanta oves &c.* q. d. Argumento meo  
respondistinque damnum invenit afflitus Sabae-  
um: quia terreni erant spes vero tua calo. Deo  
que nitebatur secura, contemplare modo, eni m calum aduersatur. Deus inimicus de sub calo  
igne suo oves tuas demolitur, super bona tua ful-  
gura depulit ardentissima. Non dixit, *Ignis ab ho-*  
*bile, sed Ignis Dei, cui confidebas.* Vidi dia-  
bolus, ait D. Chrysost. lob auditam rem tolerare

*Hom. 2. de generoso animo, & ad seipsum conuersus, dixit Ma-*  
*le mortuani, dicens, homines secum pugnare. Potest*  
*lob. Tom. i ex hoc iste cogitare. quoniam si me homines ex-*  
*pugnarunt, quid apud Deum interrogatio? Vi ergo*  
*ab hominibus eius mentem ad Deum traducat, at-*  
*que offendat, non homines, sed Deum bellum sus-*  
*cipere, dicit ei. Ignis de calo descendit, ut non ho-*  
*mines & hostes videantur insurari, sed ignis de*  
*calo decidit, quasi dicas! Quare seruis iniurianti;*

Eo modo cum Christo pugnat. Primum ten-  
tauit, ut ieiunum in Dei honorem suscepimus  
desereret, cum post tot praestita obsequia on-  
nisi duros lapides præ manus conspiceret. Re-  
spondeat illi Chrysost. quod omnem cogitatum  
suum iactaret in Dominum, qui in tali necessi-  
tatis casu suis prouideat abundanter, ut filii Is-  
rael manna ministravit ipsi ignorantibus, unde,  
aut quomodo. Solutionem caput, Diabolus qua-  
sic resolutus in tali premente necessitate; Deo  
fidendum. Hinc educit ipsam replicam, & sua-  
tuens illum supra pinnam templi, sic affutus;  
optima soluto, placet, quod Deo fidat, qui Deo  
seruit, placet sibi non deserter servientem. Si  
igique tali specie fiducia nititur; Mitte te deorsum  
quod si scriptum est: *Non in solo pane vivit homo,*  
*sed in omni verbo quod procedit de ore Dei,* patet  
scriptum est: *Quoniam Angelis suis mandavit de-*  
*se, in manibus tollent te, ne ungues offendas ad*  
*lapidem pedem tuum: q. d.* Cum respondas  
argumento per scripturam, ex alia argumento  
scriptura, & cum arte me illudas, pari arte te  
conuenio. (a)

Entibi aliud documentum, quo te Christus (2) Pan-  
docet esse semper vigilem, etenim quando dia-  
bolus ex hac te parte non potest euincere: eo  
quod te in contrarium videt inclinatum vel cal-  
dus luctator vires suas in illam retorquet. Quo <sup>regula</sup> pate-  
ties ubi iudex inspirat: *abolus, ut obligatori*  
officii tui attendas, processus expediens sic in illis  
totum coulumis tempus, ut ne hoja quidem  
super sit ad orationem? Sit eernit reluctantem,  
& subinde vacantem orationi, & diligenter iug-  
ilantem facienda confessionem, si obvias; equi-  
tem verum est, hoc esse tui munera causas  
componere litigantum, sic tamen id faciendum,  
ut ai maz tua cura, a qua dependet omne ho-  
num, non negligatur, reflectit in ipum, & ex  
hac te parte conatur superare, dum & sic permo-  
uet ad opera pietatis, ultra debitum, ut omnino  
deficias tui munera obligacioni, & ut sub ti-  
tulo deuotionis, & animæ tuae curæ, id neg-  
ligas ad quod obligaris, causaque tibi com-  
missas negligas inuidelis.

Obtrudit tibi, ne ieiunis, adolescens es, cre-  
cer te oportet: opus est alimento, ac vitibus,  
ut potius cuius sanctas Reipublicæ apprime est ve-  
cessaria, & conuenit illam fastam te tamque  
conferuare. Vires sumis, in faciem resistis,  
& ieiunium amplecteris, diebus veneris &  
Sabbati, alias quoque diebus abstines superero-  
gatore. Continuo ex alia parte te impugnat:  
adhortatur ad strictiora, & diuturniora ieiunia,  
quibus

quibus tibi vires & salus enerventur, quibus  
tui muneris officio, deficias cum aliorum no-  
tabili nocimento. Quid arbitraris, an non  
sapienter in his piis operibus peccari per  
excessum? Persuader tibi sufficere ad salutem,  
semel tantum idque tempore Quadragesimæ  
accedere ad S. Communione: hoc ei ad votum  
non succedit: quia te certe celesti huic cibo  
nimis addictum ciusque samelcum mutat &  
ex contrario adoratur: ad frequentissimas allicit  
communiones, negligenti præparacioni animæ  
mæ indecentes, iraque per hoc familiaris nimis  
cum Deo conuersatio, causa tibi sit vilipendio-

Nolim inaduententer præterire quod Sancti  
Patres notarunt ad eruditionem nostram D.  
Clement. Alexandi a. D. Aug. b. D. Ambro. c. D. a. Lib. e.  
Chrysostom. d. quod licet diabolus Christum in Strem.  
templi pinaculum sustulerit, non tamen inde b. Trad.  
illum deicerit, aut denuncie potuerit, tantum s. v. in 13a  
illi potuerit persuader rethorica rationibus ce- annos.  
cinnæ compotis, & S. Scriptura male intelleg. c. In 6. 4.  
a. , ut te ipsum deturbarer; vt hinc intelligas, Luce.  
vires nullas esse diabolo nec illi creaturatum, d. Hom. s.  
quibus te in vel minimum peccatum impellat in Imper-  
veniale, absit mortale, nisi tu te ipsum impellas  
vitroenus; eo tantum pertinere possum maximæ  
ciudem vires, vt te rationibus inducat, vt  
persuadeat, vt inciter, Misse te deorsum: omnes  
enim peccatum esse oportet voluntarium, nec  
inepti diabolo potestas, qua manum iniciat vo-  
luntati violentiam, aut efficaciter moueat non  
volentes Hoc soli Deo referuntur omnipotenti  
hic solus est, qui eum efficaciter moueat, &  
ad sui instiger obsequium. Illam deforis tan-  
tum allucere potest diabolus, rationibus, per-  
suasionibus, lenocinis: Persuader potest (aut D. In cap. &  
Hieron.) precipitate non potest. Præclarissime Matto.  
declarant hoc Deus, querela cuidam Job faci- Tom. 4.  
ficiens, eo quod sibi tam validum, tam alatum,  
tam vigilem assignaverit aduersarium, nempe  
diabolus. Hic princeps est maximus, ego  
vero vermis, ille viribus excedit quidquid ter-  
renum est, ego imbecillis foliorum congeries  
viribus inferior, quam attollit & in aera huic  
illucque turbo dispersit.

Quænam igitur lex permitit, quod Domine  
velis, me eum illo manus conferre, qui viribus  
certat in qualibus, & meis longe superioribus?  
Crudeitas arguitur: qualis patris illius  
estet, qui tenellum filiolum suum, & elumbum,  
cum fortissimo leone, exponeret preliorum;  
Respondeat Deus: Non quasi crudelis suscitabo Job. c. 42. q.  
eum, &c. Non parcam ei & viribus potuisse. ad  
ad deprecandum compotis. Ne me vere crudellem II.  
reprehendatis, eo quod locum huic concessi. Solis te-  
rim inimico, ut in te armis moueret, ac infi- verbis  
geret aduersarius. Non parcam et. q. d. Non oppugna-  
concedam ei manibus prælati, nec ut majori re potest,  
bus pollet viribus quam his, quas verborum non viri  
elegantia, deprecando potest ex- bus dia-  
excere. Verbis ad deprecandum compotis. Locum bolus.  
hunc non de aduersario, ut manus voluntati  
iae iniicit violentias, & pro libitu suo solo  
prosternat & minime: id tantum efficiet; perfun-  
debit, incitat, rogabit, mouebit, blandietur;  
Misse te deorsum, Hoc equidem ipse præstabat,

& viuas tibi representabit rationes, quas dixi  
tis esse insolubiles, porro in solis verborum  
lenociniis stat eius summa fortitudinis.

*Job. 40.13* *In Catena Graeca.* *Lib. 32.* *Mor. c. 20*  
*In c. 2.* *Dam.*

Ecce hoc ipsum indicavit in eo quod Iob pra-  
dixerat, diabolum exprimens sub metaphora  
Elephantis. Ne te terreat informe hoc animal.  
Offa eius ut fistula aries, petr offa, intelligent am-  
bo illi D. Gregorii Nyssen ille; Ponitex alter  
fortitudinem: in his Elephantus consistit forti-  
tudo. Eius fortitudo, fistula aries non excedit  
vires. Nam praeferi sumus cum D. Hieronymus  
et symbolum esse eloquentiae. Ecce eius forti-  
tudo in quid resoluitur, nimirum in plausibilis  
rationes, & elegancia flumina; Quid agit, dum  
Vide Tract. 7. n. 171. talis tibi puella facie presentat venustatem?  
eius gratiam, delicias quibus cuia illa perficitur;  
hoc totum desinit in deprecando: Misere-  
derorum. Quibus rationibus virtutem, quod si in-  
juriam viuis furiis, tibi cedet in tua rominis  
gloriam? Et qua ratione hoc tibi describit, si  
in iusto contractui consentias: euades opulen-  
tius, hoc totum miratur in ergo, inde, perluoden-  
do, ut hoc facias. His suppositis. Eia age  
Christiane: ne stultescas: Si quis castro reclu-  
sus, praeponset, quidquid virium impenderat  
eius inimicus, qui circundare castrum vallo-  
sat agit, quod se nec tangere, nec vel hilum ve-  
llis ladere valeat, dum axat posse, cum depre-  
cari, & incitare, tibi praecepit tu deinceps, se illam  
pugnione cupide excepiturum: conspicuum est,  
quod cum e Castro securè curvis irrideat. Si  
vero inimici sequatur confilium: cui culpam  
dares, quem cadis, reum accusates, illumine qui  
se praeceptio colligit, an hostem qui cum ad hoc  
D. Ave. incitauit, rogauit, persuaserit. Probat acutè D.  
Ser. 167. Augustinus quomodo Christus diabolum cate-  
de temp. na innexuerit, & ut canem alligauerit. Sac-  
Tom. 10. enim eum nobis delineat D. Ioannes; demum  
Apoc. 20. interrogat: si canem & viuetus diabolus, si ferro  
alligatus, quomodo contra tot tantosque viros  
prevaleat? Et praeclarissime respondeat: Alligatus  
est, tamquam inanexus ianuus, & neminem potest  
mo dare, nisi eum, qui se illi monstra fecundate  
coninxerit. Nam videte, frater, quam similes es  
homines, quae in catena positus mordet. Tu te illi  
per voluntates, & impudicacem scule noli commun-  
2. Tract. 8. gen. & ille ad te non presumet accedere. Latrare  
n. 147. & potest, sollicitare puerum, mordere omnino non potest,  
seqq. 2. 2. Non enim cogendo, sed suadendo no-  
9. 76. a. 1. est, nec extorquet a nobis consensum, sed petit.  
ad 3. Alligauit eum Chirillus ut canem, de quo egri-  
mus alibi: Ex hac doctrina deceptus D. Thom.  
30. declarationem eius difficultate sententiae Spis-

ritus sancti. Dum maledicit impiu[m] statu[m]  
maldecit animam suam: ut latius explicauimus  
loco citato.

§. 12. Rursum scriptum est &c. Decipit  
diabolus, ut Astrologus, qui uniuersitatem  
stelle obseruat influxum: tu vero unam al-  
teri confir.

Forti brachio libravit iustum inimicus; at  
fortiori scuto Christus illum exceptit. Acuta  
fuit altius philosophi replica, eam S. Scrip-  
ptura testimonio confirmans, ut solidior  
multo fuit divini professoris solutio, confun-  
ditus aduersatum, pariter nos celestibus dis-  
cipulis instruens: ut discamus ad intelligentiam S. Sci-  
entiae, non sufficiere, si vnu[us] per se  
locus attendatur, sed vnum cum alio esse  
conferendum. Proinde sic respondeat: Rursum  
scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum:  
q. d. Admitto locum quem & S. Scrip-  
ptura producis; & vero verius est: quod An-  
gelus Ius Deus mandauit de te, custodian te in  
omnibus viis suis, in manibus tollent te, ut fore  
offendatis ad lapidem pedem tuam. Sed hoc intel-  
ligidebet, considerando rursum & pariter scrip-  
tum esse. Non tentabis Dominum Deum tuum:  
nec ab eo quare miracula: vi. Angeli hos  
mittat, dum nulla premittat in celis. Celeste  
documentum, ne te diabolus innotescat deci-  
piat, doctrinam, sententias, locis & S. Scrip-  
pturae historias, sed ut tali modo vnam audias, qua-  
tenus ea n. cum aliis conteras: si cum vnu[us]  
tanummodo locum admittas, capieris idcirco  
hac vii. altitudo vesperalis diabolus, ubi quod-  
dam S. Scriptu[m] profert loca, quae sibi defi-  
niuntur, attamen illa quae eadem S. Scriptura pro-  
ponit in argumento solutionem Sophista subdi-  
cit. Sacris leantur mysteriis verba Dei ad iob,  
qua paulo ante retulimus, quibus haec So-  
phista detegit fraudes. Non parcam ei verbi po. Job. 41.  
tembus. Alii legant: Non incebo mendacia eam.  
Alii in Astrologiam eius, & in Astrologationes eius. Vide Tract.  
q.d. Ego tibi eius Sophismata, & Astrologie  
detegam predicationes.

Inachit D. August. in Astrologos, quos  
vocat Mathematicos, & ait, hoc agunt, ut ti-  
bi vendant mendacia sub praetextu influxum annis  
caeli, & siderum. Diuina, inquit, tema Christi,  
nuntiat, quae tunc nativitatis tempore domis  
nabatur,

nabatur. Post aliquot annorum decursus, o-  
pulentum te letabets; en tibi stella in tuo ortu  
præfulgens, hoc prædicto; Patieris inimicos,  
quos tame ne timueris, de illis palma refe-  
tes; hoc præsignificat Iouis cum Marte conjun-  
ctio. Et communiter, inquit D. August. in his  
judicari quæ dicunt à vero aberrant; concedamus enim  
communia, quod planeta ille, quem vidit Astrologus, tali  
radiasset influxu, & illum fuisset effictum ra-  
lis stella operatura, nihilominus, sunt & aliæ  
millene, quas nec ipse considerat, nec videt,  
nec videre potest, influentis longe diversis,  
que huius, quem obseruat, plenaeræ, pæpe-  
dunt influxum. Bona & vera Astrologia, si  
quæ sit, illa foret, quæ sideribus sidera conser-  
vet, & huius cum illius influxum attendeat.  
Hinc enim resolutionem educere et longe utio-  
rem; quia vnuus alterius planetæ aut temperat,  
aut impedit, aut retardat, aut immunit influxum.  
Se tibi pector diabolus peritum Astro-  
logum, qui tibi prædicti mille euentura, &  
ostendit hec præsignat planetas, hoc est S.  
Scripture loca, quam calum appello, tot stel-  
lis, quo verbis fulgurissimum. Allerit; In  
fini diuin ignorat tibi Deus; hoc enim stella  
hæc præficeret. *Pactens omnibus.* Te semper  
in gracie recipier, quo iescumque ad Dei do-  
num & gratiam redire placuerit; hanc eis  
benignam misericordiam præcurrit stella  
parabolæ filii prodigi: ne te peccatis inquinare  
formides, habet Deus infinitos sacerdotes ve-  
luti Ang. los, qui te h's ciuitis absoluunt; hanc  
eorum præfiguram potestatem planeta hic conso-  
latiorius. *Quorum remiseritis jecata remittuntur*  
*tibi eis.* Verum enim vero tibi mentitur in a-  
nimæ tua maximum detrimentum; Demus  
hypothefi, hoc ab illis præludi sideribus, qua  
ipse & videt, & tibi digitu signat; sunt tamen  
& alia, quæ signant, hunc posse effectum im-  
pediri, accidere se penumero mortem subita-  
nam, & quando minus es sollicitus, fieri pô-  
sse, ut inferata te præfocet apoplexia, qua te  
hinc eripiat, ne tantillo quidem tibi concessio  
tempore, ut dixeris: *Iesus;* pariter Dei justi-  
tiam sic cunctè dispone, ut eis diuine  
sua gratia media subtrahantur qui, dum tem-  
pus & media haberent, nisi in sui salutem vi-  
neglexerunt.

Hanc Satanæ fraudem hodie Christus dete-  
git. Contendit illum diabolus interire velut  
Astrologus, dum ait id quod vna præsignat  
stella, nimirum, quod Deus mittet Angelos  
suos ne sibi casu nocent. *Mitte te deorsum scri-*

*ptum est enim, quia Angelus suis &c.* O mendax  
Astrologus, & tu ignoras bonam Astrologiam  
requiri, vi una stella cum altera conferatur,  
quod huius influxum, recte non consideres,  
nisi & alterius adjunxeris? Confinio locum  
Scriptura hoc præsignate, verumtamen aduer-  
te prædiorum infidelis, alterum quoque considera;  
quia *Rufus scriptum est, Non tenetibus &c.* II.  
Quod si hoc scriptum est, scriptum est pariter *Vnus scilicet*  
& aliud, iustum non debere esse temerarium, puma lo-  
nec de Dei potentiâ præsumere, dum nulla vr-  
genti necessitate posse miracula; hoc enim est  
conferentia Deum.

Hinc dicas velim, quotiescumque tortuofus cipiamus  
ille Astrologus tibi si gerit aliquid, ostendens  
S. Scripturæ sidus aliquod ad sui propositum,  
tu oculos conuerte, & atid sidus confute, quod  
prius & temperat & moderatur. Ita aduerit *D. Cyprianus*,  
*Epis. ad*  
*storum exactor, & quidem d. logen:* Ad conni-  
uim vocat, sed non habentem vellem impatiens, *Ep. Diaconis*  
ligatis manus, & pedibus foras taetari. *Parauit Rom.*  
celum, sed parauit & tartarum. Parauit refri-  
gerio, sed parauit etiam eterna supplicia. Para-  
uit inaccessam lucem, sed parauit etiam perpetue  
noctu busum, eternaque caliginem; etius tem-  
peramenti moderamen, non habere quisimus. Si  
consulat id (ait D. Bernatdus) quod in via scrip-  
tum est parte, periuolue quoque id quod in alia  
exstatum est, & vnuum alteri copulare non pi-  
geat. Parcat tibi Deus: scriptum est enim, quod  
Deus Davidi indulxit & homicidium, & adulterium, & populi scandalum, ob vincum *Pec-  
cavi. Anno;* sed & pariter se ipsum est. Quod  
Saulem Regem ob transgressum vel vincum ei-  
us verbum regno decessit, ac condemnavit,  
nec tamen ei præsidio fuit dicere, quod equidem  
dixit: *Peccaui:* nec effux lachrymæ, nec or-  
rationes continuæ intimi Deo amici Samuelis,  
quas noctes diesque sundebat indecessus pro eo,  
ad sentientæ renovationem ei, valere potuerunt.  
Expectabit te Deus, multo licet tempore, utrum  
voluptatum indulges appetiti, & bona & ani-  
mam desperas dilapidator, scriptum est: rece-  
pit in gratiam patræ misericordiæ filium prodigum  
reuerentem: hoc te certum reddit huius stella  
parabolæ. Tunc fac, ait: meo & decem Virgi-  
num scripta est parabolæ, quas ex improviso  
sponsus ad nuptias vocavit, nec tempus quinque  
que fatus induit emendo elo, sed portas oc-  
clusi imparatis. Intervit illum suscipiens  
latonem, qui vita tempus stupris, boni rebus  
rapinis inhumperat unico. *Domine misericordia*

Ser. 16. in

Cant.

2. Reg. 13.

G g 2 met.

*Luc. xii.* *mei Non abui, verumtamen & nota, quod illo ipso tempore, condemnari & alterum locum latronem, sibi in cruce collationem. Vlvs est misericordia cum Petro Apostolo perire, perfido, fardifrago, & caput statuit Ecclesia. Concedo scripturam, ut perpende & horresce, qua vltus sit eodem tempore stricta iustitia, in alterum pariter Apostolum, qui cum triginta denariis traduxerat quem reiecit aeternum peritum. Liceat dare te vitiis, deliciis, & sceluli voluptatibus, scriptum est enim quod Angelus Iustus Sacerdotibus, mandauit de te, ut tibi peccata dimittant, & agrotum sanent. Non nego: ies & illud adfero, Indam ad Sacerdotes templi confugisse, nec ab illis absolutum: in delicti sui pecuniam iusta Dei iudicio condemnatum.*

*D. Bern.* *Hoc sit igitur ultima, cum Diuis, Bernardo in Plat. Quis habuit, resolutio: Ne te summis exponas periculis, vana spe illectus: ne te precipites deorum in peccata, illis seductus; non enim tibi promisit Deus pro voto acculturum te adiutorem, quando te precipitas, sed tunc tantum quando per planas sue legis incendis vias, has enim struit Deus, ut per eas ingrediamur. Non enim ait (inquit D. Bernardo) ut eu-*

*III. ficiant te in precipitis: sed bene in viis tuis. Fide, Fide crede, quod si per Dei vias incersis, & offendis Deo & dicula te detercent, mittet tibi custodes Angelos, qui te periculis eripiant, non peritum. Ios tibi, Ne per precipita obnubiles, si enim te illis mittere comiseris, aderunt dæmones, qui te propellant custodes, ut peccibus vacillans in anima tua miser incidas. perditionem, Vicillardum tenet & lubricum, & Ps. 34. Angelus Domini persquenget. Iumenta ex vxori, &c. Au hunc statum in Dei seruitum assumptum? Au- xxviii fidem serinas: Filiorum geris sedulam cu- ram: & debito status tui officio satisfaci: In- nite Deo: ille tibi custodem delegabit Ange- lum, qui te custodiatur, ducat, & prouideat, vt ille, qui Tobiam duxit & redaxit. At si per voragine & saletas incelleris audacius, ludo coniungas opes tuas, exoris dotem, & totus effulsi ut aqua in Venerem: ut velox cursor advolabit ruina tua, tua perditio, tua damnatio. Iuuenis es Dei addictus seruans, recollectioni & orationi tuae numquam non deditus aderit tibi, vt Danieli quondam Angelus, dom te inter rugientes leones sentis exposcitum, qui tibi cibum deferat, licet per aeris vacua, & eorum dentibus eripiat incolorem. Filius es, ex patris sui rota dependens voluntate, sic etiam ut nec matrimonium intre, nisi conformiter eius iudicio præsumas, vt Ilaac, qui ad patris spi-*

*natum vxorem duxit, & ad hoc Elizerum submiserunt: Ne dubites; quin sicut & tunc Deus Angelum suum delegauit, Ipse mittet An- gelum suum coram te. Ita & modo, tibi Angelum suum Deus amandabit, qui te præcedat in viis tuis, eas applaret, ne te casu quodam collidas. Esto patri tuo obediens, imitare Iacob, qui, quo eum pater mittit, citius excurrit absque villa repugnantia, contradictione, & inveniatur. Scito, tibi mittendos Angelos, vt Iacob, quos vidit, ascendentes & descendentes, tuo cunctos famulatui para- mos. Domini cuius fideliter bona proceras, vt Labani Iacob: Certo tibi persuade, venturum Angelum, qui te doceat, qua ratione tua tibi accrescant opes. An tibi concredita Reipu- blicæ gubernacula? Num Iudeus, num civi- tatis intentus emolumento? Ne deuies a reto, iustitia tramire, sicut Sidrach, Misach & Ab- denago. Si te fortuaci ardentissime iniciant comburendum, tibi, vt illis Deus, destinabit Angelum, qui te de flammarum educat incendio. An Centurio, ac militum Dux, & hoc in sta- tu, Dei seruas mandata? Sic ut Gedoni, mittet tibi Angelum adiutorem fidelissimum. Num puella nobilis, tam cauta tam & integra, vt statim decet virginalem, ne diffidias, aduo- labit Angelus, qui te vi alteram Agnetem, defendat & protegat intractam. An despon- sata virgo, & iuratam seruas fidem, dirigit men contra te fallum testimonium, sibilent in te Zoili? Eia age, velox aderit ubi Angelus, vt Susanna, innocentia tuae praecor: Ecce Angelus tibi, qui te fecit medium. An Vida cum famulabus tuis solitaria, cultrix iei no- rum? Animæquior esto. Vnde Dominus: In custodia me Angelus eius. Attaven si in stari tuo per charybdes & scyllas pro das con- tractus viurarios, delicias illicitas, nihil certius quanto te perirerum.*

*Subtiliter annovavit noster Card. Cajetan. In paternam domum Iacob reveretur, ex qua timore Esau fratis sui perterritus discesserat, reveritur, dum moratus in domo Laban, iunctus matrimonio, binis sororibus Lye & Racheli, secum adducens duas famulas Balam & Zelpham, filios yndecim, opessimmeulas greges & armamenta quam plurima. Revertitur ex Dei præcepto, & patris se confo- brinorum obrectationum impatiens iter car- pit: cui Deus revertere, quia Ego ero tecum, ite- lum prosequitur. Et quia non sine causa timere poterat.*

„paterat aduentum fratris sui Esau; mituit illi Deus  
binas Angelorum auxiliares copias; Jacob abit  
„intra, quo cœperat fueruntque ei obviam Angelii  
„Dicit, quos cum vidi set ait: Cœstra Dei fusi haec  
„Intellexi autem hoc sibi a Deo metu subdidum  
„ne deinceps fratrem timaret iracundam. O  
Rep. „quam securus exultabat Jacob: ait Rupert: Recep  
„talem habuit occursum, qui sub obedientia peregre  
„militauerat, in fide et tenuera, in charitate dilata-  
„ta eius anima, profundissimas pro beneficiis gratias  
„agebat. Hoc itaque præsidio munitus, lega-  
tionem instituit ad Esau, ut iram eius sedet  
dum ipse Dominus Esau, Esau, Dominum suum  
appellat. Mito legationem additum Dominum meum  
viam suam & opes dispersit: q.d. Redeo cunctis  
abundans, ne supliceris, me ex bonis tuis vel-  
le te diffringere, cum tanta mecum traham in comi-  
tatu, vestris non in ligos renuiant legati esse  
se munere suo perfundatos, sed tamen Ecce Esaum  
properat tibi in oculum sum, cum quadrangulis viris.  
Immut Jacob valde, & perterritus diuinitus postulum  
qui secum erat. Turmas duas instituit: si per-  
cussurit unam, salutabit alteram: & quodam in  
ordinem redigit, quibus illum exciperet vener-  
bundus. Quod hoc rei Jacob, Dei verbum tibi  
datum in scolis constat invariabilis, tibi mittens  
dos Angelorum exercitus. Modo cos in tanto  
confiscis numero, qui tibi deot manum, & eos  
ad eos fortos & expertos, qui uno statu insugam  
compellant, & evitant, quoique se ibi op-  
posuerint, aduersarios. Quid signum adeo con-  
sternaris, quid meu obrigescis, & eo solo per-  
celeris, quo verbo tibi renouatus, faciem tuus  
um Esau in oculum tuum properare? Postmo  
dum antem Elianus, vi vidit Giezy tremulum  
& formidantem cum tanto comitatu aduenientem  
te n. Naaman & de rui propinquum, parum est  
quod illum minime timeret, sed & se eo fortio-  
rem ostendit & animosorem, & ut recipi pro-  
barat, quam se patrem tanquam principis iominal-  
se aduentus, maiori eum alloquitur & falsa &  
severitate, & id ne quidem per seipsum, sed per  
familium ei respondet & sic diuinitus nec tamen  
pro oculis spectabatur Angelorum acies ordi-  
nata; quid vero tu Jacob, tot Angelorum cir-  
cumvallass Legionibus, & in tui preceptus de-  
fensione n. obstante?

S. 13. Hoc omnia tibi dabo. Tentatio pre-  
gnans, at meritorum promittit enim multa,  
nec habet, nec dat aliq. id.

**N**E cogitaveris, inquit Originus, quod una aut  
altera sagitta e uisa diabolus queius defi- 39   
stat: nequam; quia quamdiu aliquam phare-  
tra suppeditarit, eas decorquere non cessa-  
bit, donec hinc omnino euacuetur: idonea tangi  
verluta, ut acutiores seruei posteriores, ut ille  
efficiat, quod priores efficeret minime poterent  
G. 3. Sic.

Sic expedit hoc in historia Job; insuper & lucere clarus in praesenti perspicimus. Observant D. August. a D. Chrysost. b D. Ambrof. c D. Thom. d D. Anselm. e Quod Aquila illa regalis D. Ioannes perspicacio oculo suo, que fideia penetravit nobis exposuerit omnes sagittas, quas reliz. c. 37. Satan pharetris suis secum deportat; illas ad tres reducens, dum ait f. Omne, quod est in mundo, aut a Tract. 2. concupiscentia carnis est, aut concupiscentia oculorum, aut superbia vita. q.d. Omnia Satanae iacula sunt: vel appetitus carnis, vel vanorum gloria, & mundi honoris ambitio, vel bonorum temporaliom cupiditas. Contra haec Christo intoritur, & hoc Apostolus instruunt, ait praef. i. Doctores his verbis. Tentatum per omnia. Et presentim D. Chrys & D. Amb. opinantur, hoc vobis significare Euangelium his verbis: *Consummata omni tentatione.* Primum sagittam extortis appetitus carnis, dum eum in gulam proouocat. Hac eius non successit voluntati, manu arripit alteram fortiorum, honoris, ambitionis, & vanorum gloria; & haec pariter inauspicato successit. Tandem tertiam pharetram educit omnium acutissimam, bonorum temporaliom cupiditatem. Sultus igitur Christum in montem alium & excelsum, ostendit quatuor mundi partes, omnia regna, provincias, ciuitates, & coem diuicias, pulchritudinem gloriam, excellentiam: hoc enim significat. *Oferunt ei omnia regna mundi, & gloriam eorum.* Arbitrantur aliqui, quibus consentio, quod arte necromantica diabolus Christo ibidem in momento temporis ostendit quedam secundum externam apparentiam glorioissima, ciuitates illustrissimas, lylas cum milieris virobibus pulcherrimarum pueriarum, castella, milites, exercitus, sacros auro, argento, que turgidos, montes geminis, lapidibus, unionibus, margaritis fertilissimos, ut alibi diximus. In 3. p. q. f. a. & g. p. q. vltim. t. 7. §. Ecce hic: omnia mea sunt; & tradita manus meis, ut cui volero, liceat elargiri; *Hac omnia tibi dabo, si caens aforaneris me.*

Haec tentatione nulla periculosior, & opinatur Cardin. Caetan. subtilissimo suo ingenio penetrasse Satanae subdolam intentionem aduersitatem primo: quod iam hic diabolus sibi lamam detraxerit, & facie ad faciem prelum contra Christum fuerit aggressus: ut pateat, superiorem hunc nostrum lucem omnibus tentationum generibus, ac omnibus modis, absconde propalam fuisse a diabolo molstaum, & in hac ultima tentatione, tanquam in qua extremum potest esse, satan excrebat, conabatur succelsum pro animi sui sententia educere, nimirum, quod cognoscere, vitrum Christus erat verus Deus: si minus, eum in peccatum pellicere; unde sic secum argumentatur: Nouerat, nihil adeo Deum, quam superbiam, abominari, nec inquam passum aliquem eius se lateri, & qualem velle coniungere, & quod quia ipse satan in mundi principio hoc voluerit prætendere, dixerit quod simili ero altissimo. Eum precipitare, & e caelo ad inferni abyssos deicerit, hinc inferebat; si hic Deus verus est, ut ei proprium est, comparem non sustinere, si ergo non tantum me illi voluerit, & qui patet sed insuper, ab eo requirero; ut ipse tanto me sit inferior, ut me tamquam Deum adoret, nulli dubium est, quin me non perficerit indignandus, sed potius tam suam explicans potentiam, & can coram ostentans, ad malas delinabit auctis maledictionis, dicereque: ego sum, cui prona debetur adoratio. Proinde, adoratio illa, quia am diabolus a Christo exegebat, adoratio erat a Theologis dicta Latra, quæ soli Deo debetur. Ita t. si Deus sit, nemo ambigit, quin suam contaret me haec occasione perh. habebit auctoritatem, sequi ipsam, qualis sit, prolet manifeste. Si vero mensus homo sit, & quidem sanctitate preclaus, nihil minus egere, quam illi hac petitione magna parere impatientiam: nichil enim in his sufficeret potest, qui talis est quam talia audire verbæ, & te ad tam enormem Dei offendam, ut idola statim provocari. Si homo sit de vulgari fandonum numero, indubie cum totius mundi, omnium regnorum, & gloriae & honoris oblatione proternam pauidissimum. *Hac omnia tibi dabo.*

Omnium: quæ diabolus intorquet, iaculum fortissimum, illud est: *Tibi dabo, quibus te in inuidicie propellit barathrum, nisi illo;* *Tibi dabo, delicias, voluptates;* *Quibus aurum eruerit, nisi illo;* *Tibi dabo, diuicias;* *Quibus stringit ambitionem, nisi illo;* *Tibi dabo, honores;* *Quibus te ad centum mille periuria dedicit, nisi illo;* *Tibi dabo, quatuor regales;* *Quibus te ad toti fraudes, & machinationes & inbornationes permonet, nisi illo;* *Tibi dabo lucrum;* *Si subiciat aliquos eis offerendo bona temporalia, alios, eis honores offerendo, alios delicias, quid non efficiet, omnia iunctim; nullo excepto promittendo;* *Hec omnia.* Fuit autem haec tentatio instar catapultæ (a) cui cuiuslibet generis res iniiciunt: *Slopos plumbeis (a) in glandibus onerant;* *balsitas lignis iaculis, ac eu sagittis prephilatis, catapultas vero omnis gentis glandibus;* & quis illi resistet? Vehementer fuit

fuit hic iustus. Quid in te non operabitur, si tibi auctorum offerat cumulos; si pro pretio animam illi confinges. Quid non a te extor-  
quebit, qui ob leuem voluptatem te illi tradis,  
si tibi omnia deliciarum genera sponderet? quid  
non illi concederes, qui ob furilem honorem  
ei ipsum confignali, si tibi omnia regna mundi  
di polliceretur possidenda? Considera, quælo-  
te, Traditor est, deceptor, mendax, atque in eo  
veritatem illud exigua, quod nota Diuus Au-  
gustinus propositum a Salomone, secundum  
Septuaginta; *Mulier mops panis, conuocat pre-  
remtes, dicens: Accipio panes.* Enigma est; Mu-  
lier, cui ne vincit quidem est panis mīca & quos-  
cumque vident, ad eum conuocat: promicit; ti-  
bi dabo, non vnum panem, sed panes; ipsa vero,  
vix vias panis habet reliquias, & multos & in-  
tegros promittit panes. En dæmonem; Mu-  
lier vocatur; eius enim agendi modus, est blan-  
dimentis allucere, ut solent mulieres. Tam om-  
nium illi indigunt ut ne micant quidem mundi  
bonorum possideat, nec voluptates, nec gloriam  
ne sequunt, nec delicias; quod ergo: ipse to-  
tus tantus quantus, miseria est, pœna est, infer-  
nus est; prouide eum comparat Propheta Ole-  
as vinaceis vina quæ non, post tam expellas vinas,  
quam nullum in se succum habent: *Vinacia vina*  
*04c.3.1. rum.* Nihilominus aliud in ore nihil habet,  
quam homines, qui irre optime dicuntur; Pra-  
teriuntur, illo illicere; *Tibi dabo,* promittens  
sensual, delicias, ambitione honores, auro diu-  
nas &c. O te male faultum, ait D. Cyprian  
tu. *Cloris* quis dare potest, quod non habet? Quid habet  
tu, infelix, nisi paupertatem, & quomodo dimi-  
nis largioris? quid habes, nisi dolores & quo-  
modo ad gloriam sublimabis? quid habes, nisi  
æterna tormenta? & quomodo promittis re-  
quiem? Optime noui, id quod retribues, o pro-  
ditor; purædinem, virtutes, vulnera, dolores,  
afflictiones, paupertatem, filiorum necem, hoc  
erim; cit, quod lob tribuisti, quando tu inani-  
bus commitebas; At esto mendax: quid di-  
cisti: *Mea sunt hac omnia.* Et cui volueris, ao illa;  
Voi ergo illa Psalmista vox: *Domini est terra &*  
*14.2.9 plenitudo eius, orbis terrarum, & universi, qui ha-  
buntur in ea?* Vbi & illius quod dixit is a quo  
longe est omnē mendacium. *Menum est argen-  
tum, & meum est aurum, dicit Dominus.* Porro,  
quid plura, loqueris, ut soles, & quasi qui no-  
stram noueris infirmitatem, cui proprium est,  
vana spe allicit, & promissis fallacibus decipi.  
Optime Spiritus Sanctus: Stulto propter eile;  
Et illis eo deduc, quo tibi placuerit. *Vana spe;* &

mendacium, viro insensato. Stulto inaniter mul-  
ta promittas, & cum eo quolibet exequaris,  
Sponde illi, licet adimplendi non habeas vo-  
luntatem, habebis eum tibi in omnibus subie-  
ctum, *Vana spe:* Inflat nūcis auctiæ, quæ  
præter externam apparentiam habet nihil; &  
dum eam diffugebis, dentes tuos defatigans,  
nisi inanem venient quid aliud repertis? Tales  
sunt expectationes stultorum, his fidunt insen-  
sati, calibus illos dæmon illaqueat, de his dolo-  
sa fingit iuramenta; *Hac sibi dabo.* His in pro-  
fundum miseriarum omnium culparum & dolo-  
rum demersit primævos parentes nostros, quos  
Daudi fratricidii accusat. *Ho mo, cum in honore Ps. 48.29.*  
effet non intellexit. Irratiuit eos vanæ spe diu-  
nitatis & immortalitatis, & fallaces confingens  
promissiones, illico eos adoratus, est illo. *Tibi*  
*dabo:* hoc enim fuit illud; *Eritis sicut dii.* His  
quoque te aggreditur, qui stultus & insipiens  
id cuim omni quod tibi pollicerentur; spes est  
inanis; nux vacua, mendacium. *Tibi dabo:* Spes  
est inanis, pollicitatio mendax; non enim ha-  
bet nisi meram apparentem speciem, & sub illa  
quid latet aliud, nisi dannum malumque suum  
perpetuum? Satis aperte hoc proditor prodidi-  
ti in insensato illo prodigo, cui licet tot tan-  
quæ te iurasses largiturum, tandem tamen eo  
deudent v. clubuleum agens, nec filius se pa-  
ceret ad faciutatem, cui nec quercum glan-  
des disculpi, sed fame enectum perfidus defe-  
runt, & eodem se modo deceptos lamentantur,  
qui promissis tuis credunt insipientes. Talem te  
conquereris, post multos concubinatus annos,  
quibus tibi in ille mendax spondebat voluptates,  
& modo quæ sunt (amabo) hæc voluptates nisi  
infirmitates graves, paupertas infamis, dolores  
inolerabiles? Talem te deploras factionibus  
irritatum, quibus tibi honores iurabat am-  
plissimus. Aduertere, quando ad peccatorum  
accedit confessionem, quid inuenias, quid sen-  
tas, quid tibi de te effusus superfit pollicita-  
tionibus, quibus te ad peccatum induxit diabolus,  
dicendo: *Hec omnia tibi dabo.*

Gen.3.5.

§. 14. *Vada Satana. Molesta fuit hac Christo*  
*tentatio: (calibus tu quoque responde: Vade*  
*Satana.) de qua Christus, ad magnum Ma-*  
*tris sua Virginis solamen triumphauit.*

A Liquentes considerauit, quid hac occasione  
Christas senserit, aut que cogitationes af-  
fenderint in cor eius, cum aduerteret hu-  
ijs

ius infernalis infirmi presumptuosam & non ferendam impudentiam. Quid, bone Iesu, in te sensilli, tam stupidam norans in diabolo audaciam? Num forte huins doluiti creaturæ infelicitatem, quæ illa cum esset; quæ de divinitate tua manus formata prodieras pulcherrima, sanctissima, sapientissima, purissima, prudenterissima; ex propria (nullo instigante) malitia, ad hanc extremam devenerat peruersitatem, degenerarat stultitiam, defeceras impudicitiam? Num exace baies, ingemisti tanta et frontis inueritatem, stultitiam inhonoriati? Num huins cuius figurae miserrimus, quod olim eminenterissima & venustissima natura dotatum, modo tam insipiens, tam immundus, tam videbatur indecorum? An in iram commotus, ob eius tam temeritatem, quam contumaciam superbiam, qui tui in calo sibi atrogatam similitudinem, modo in terra se tibi volvit superiorum, te perire adatores? Notanda sunt haec: his remissis, obseruo, hanc inter ceteras unam suisse occasionem, quæ hoc in mundo pectori Christi grauorem intulit molestiam, quam ipsi faciat, verbera, crux, quibus ei postmodum inuidus ille Satai iudicorum manus mortem, isti ut omnium acerbissimam.

L. Pone casum: Reginam stemmate nobilissimam corporis elegantiæ gratissimam, castitatem purissimam, cui nihil magis cordi sit, quam mariti sui Regis honor integrerimus; ab infanti nigro Mauro, factioso ad fodiinum offensionem condemnato, ad adulterium in mariti sui Regis sumum dedecus prouocari; quid non sentire illa? quanto se probro affectam non lornacharet? Quam iulta secundum exteriorem ve*re* familitudinem visa est querela illius mulieris Paphiatis contra castissimum Ioseph, qui fidem eius dictis adhibebat [sic] et in fam traditione, & mendacio esset subomata) quod cum esse Ioseph emptum mancipium, eam tamen, quæ dominica erat, ausus fuisset ad stuprum follentare? quas non emitis voces, quas non fudit lachrymas, quam non ostendit, se inhomorata, despectam & atrociter torturata infamia? Num te violavit? Nun tetigit, nequaquam inquit illa, verumtamen ille eius aggressus, me rapit in turorem, iudicet inopem, et utilam, dedecoratam; prouide tota conclamat ciuitas. Cura concludit (dictis eius credula) tale mane; piii nefandum scelus, atrocis mereri supplicia.

*Gen. 39.* Miramur omnes verba D. Pauli: Ne magnitudo reuelationum excollat me, datum est mihi stimulus carni mea Angelus Satana quine col-

phizet: Qui, quælo, sunt hi colaphi? est enim II. alapa, infamia grauissima, quæ te posset ad iram Quidam concitare; quæ illa infamia o beate Apostole, quæ te diabolus inhomorat, vi dicas, tibi ab illo colaphos impingi? Opinatur D. Hieronymus, Paulus suisse carnis infirmitates nominatim Cephalafloca, amicid est, diuturnum & inueteratum cupido do-*lere*, vel rabidam cozendie molestiam, quæ ad patrem cum a prædicationis officio, quod tantum ere de obnam defecratabat, distractebat. Ita senferat Terull. Blotta colaphos hos suissim dolorem capit, vel aurum *Li de pad.* vehementissimum, quo eum diabolus grauiter *et. 12.* diuexabat, vel acerbat lob. Per dolorem, ut ab *Li. 1. 1.* cum auricula vel capite. Et primus omnium hars. *et.* iudicauerat D. Ireneus ex eo consignans, quod Hom. idem Apostolus ait de suis infirmitatibus, Liber in Grecia igitur gloria in infirmitatibus meis. Divus ep. *1. 12.* Chrysostomus arbitratur, suisse carcera, Ceteras ad Glycias verbera, quibus cum inimici supprimebant & vngloz, prædicationem eius impidebant. D. Ambros. ad *C. 1. 1.* suspicatur suisse iniurias sibi a Index illatus, *et.* dictaria & calumnias, & falsa testimonia, amo-*1. 1. 12.* les, quos ei suscitabant multi falsi prædices, *et. 1. 12.* totes, eius amuli, quæ summoper cor eius ad Corin- Jane inabant, ut testatur de Al. xantho hoc resi- *12. Tr. 1. 12.* co Alexander ararus multa mala nisi ostendit. *7. in Ida.* His omnibus contentus Theodoreus

At vero D. Thom. vestigis inherens D. August. in illum locum intelligit suiss carnis com-*1. 1.* motiones, quibus cum Satan ad Dei offendit instigabat; quocirca per hos colaphos, quos in-*1. 1.* topere sensit D. Paulus, accipiamus carnis titillaciones, quibus ad peccatum trahebatur, has ita grauiter accipiebar, ac si quis ei colaphos impigisset. Dederunt, inquit, mihi & adhuc dant nuntia mediante carne mea, quasi pertinet personam, quam mihi Satan mitit, sicut hinc infames alaps perpetras; sunt vero haec carnis inordinata conimotiones, quibus me ad id vigeat ut peccem. Dicito mihi, vir Dei, num te Satan superavit? eius ictus te vulneravit? sanguinem extraxit? ad suam cogit voluntati? confusum velutrum sibi subiecit? An igitur ad hoc peruenisset? Nullo modo. Si te non superavit, quid conquereris? quid te tam grauiter offendit, conterat? De tanta audacia conqueror, quæ mihi suggestit, me premit, ut Deum meum offendam, & inhomorem. Hoc mihi est multo grauius, quam si colaphis rime cederet.

Filium principem tibi propone patri suo obedientissimum: si hunc abiectissimi convenerint

tent serui, ut persuadeant, arma sumat in partem, scipio & corona priuer, ut eam vni eorum de, quantumcumque prominentes ad hoc auxilium; quo pudore Princeps hic non persuaderetur? quomodo gena eius in deserto flammet, quasi colap his attrite; Manu gladium arisperet festinus traditores perfossus. Ego Regni patris mei, Domini mei, Regis mei pro-ditor? Princeps iustitiae, num quis te regit? vultum tuum in hominibus artus? fidem tuam ceterum? Iesus tibi vim intulit? An ergo infernus debuisse? Minime, sed hoc tantum me ad effec-tum hanc sollicitari perfidiam, me confudit, me gravius offendit, quam si faciei colaphos in-pingissent.

Hoc in Paulo egit haec Satana tentatio, qua illum mediante carnis petulantia commouebat, & quasi horabatur: ut Denim offendaret. Infamis est mihi haec alapa peruriger, ut Deum meum Dominum meum prodam infidelis. Si igitur talis fuerit illa Paulo tentatio, quam diabolus per carnis stimulos proponebat: quid non fuerit Christo filio Dei legitimo & confubstantiali, quod diabolus eo temeritatis ascende-rit, ut illi proponeret, horraretur, virget, quatenus in aeternum suum Patrem hoc proditoris tam infame scelus committeret, scilicet demonem adoraret, Cadens adora me. O Domine mihi, quis modo contemplatur faciem tuam inflammatam, maxillas, ut coccos rubentes, quas hac demonie temeraria impudentia colaphizatas, utique qui hinc summo te opprobrio censebas sublannatum, proinde tanta ei bise respondens.

¶ 41 Vnde Satana. Quo tempore diabolus Christum abscondebat & fraudulenter aggrediebatur, manuit Christus immortis, ac sedatus, quasi nihil horum intelligeret, respondens ei more solito suo, mansuetus, modeste, ac longanimiter. Modo vero, dum ictum librae excerebros humus & presumptus peccatoris, aperto capite & deracta lata, in eum inturrexit, ut leo in pugnam lacefatus, vultu ad iracundiam contracto, supercilio irritato, voce exulcerata, de vagina edens Scripturæ gladium anticipem, quo communiter suos profugat inimicos, de quo Iacobus Spiritus laboriorum suorum intericit impium: de montis summo caecum ad ima precipitem deurbauit, pedibus suis prostrauit, caput dissecuit medium, toto mundo luce clarius eius malitia machinas detegens: dum ait: Vnde Satana: scriptum est, Diabolus Deum inimicu[m] adrabas, & illi soli seriles. De Hieron. Bapt. de la Nuza. Tom. I.

quibus alias. Hoc nobis postremum prælegens suo exemplo documentum quod dum quis te manifeste provocat ad peccatum: tempus est (liceat sic dicere) omnem perdendimodestiam, mansuetudinem, ac patientiam, quæ per hoc tam non desperdet, & justa bise pectoris, vultuque subirato illum rejiciendi dicendo: Vnde Satana. Hoc illa tua sit responso, o puella, juveni dissoluto, qualis & ipsa fuit S. Agnes (reflexente D. Ambro), filio Romanæ vni-bis Gubernatoris: Discede à me pabulum mortis. D. Ambro. Hæc illa tua sit, vir nobilissime, ei, qui tibi persuaderet, horratur, & ad vindictam premittat curpiditatem. Sit & illa tua jam nupta, tertæ illi, quæ tibi se mones interficiat luxuriosos:

D. Ambro.  
Serm. 9.  
Tert. 9.

Vnde Satana. ¶ Hæc Euæ perditio: dum ab illa serpens exquirre rem cunctenter Dei præcep-to repugnantem, quod non eum repulerit, non retrorserit illo: Vnde Satana, sed quod circa propositam cœperit disputare questionem: Nullæ sunt rationes, quando id quod petitur legibus re-pugnat manifestè: sed cum Christo respondet. Vnde Satana.

Verbi huius virtute prostravit Christus ini-micum, & retegit ignominose: ita ut huius vi verbi fugam atriperit, horrendos emittens cœulatus, tristisque genitus effundens, cum tota dampnum phalange, qui ad spectaculum convenera. Incunctanter tuic aduolant mille Angelorum legiones Christo famulature & ea veneracione, quæ par erat legitimum suum Lib. 9. de Dominum exceptura: Ecce Angeli accesserunt, cœuli. Dei & ministrabant. Ex hoc, ait D. Augustinus, cap. 21. maxime agnouit diabolus personam Christi, quod ad hominis infirmi properarent obsequium tot tamque præminores Angeli, ut eorum minimus majori vigore poterat, quæ omnes consocii hostes infernales. Illæ aduolant, non vnu, sed milie Christo serviantur. Alii concinna poena victoria, mille modula-mina: Gloria in excelcis. Sternunt mentem aliis, videre est hos colligere florilegia: illa mentes narrant quomodo transacti quadriginta dies Quadragesima vivens strictoque jejunio, inter bestias De vita demoratus, de Satana technis victoriam ac tri-Christi umphina reuelerit et leberrimum, jam adesse cap. 17. tempus, quo Sanctissimo corpori suo honestam indulgeret refecionem. Aclitum remit-